
 

 

HODNOCENÍ NÁKLADŮ ÚČELOVÉ PODPORY NA SPECIFICKÝ VYSOKOŠKOLSKÝ VÝZKUM 2016 

Studentská grantová soutěž Filozofická fakulta 

Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum v roce 2016 2.535.231,- Kč 

Způsobilé náklady studentských projektů z přiznané podpory na specifický vysokoškolský 
výzkum  2.401.013,- Kč 

  

Způsobilé náklady spojené s organizací studentských vědeckých konferencí z přiznané podpory na specifický 
vysokoškolský výzkum 76.800,- Kč 

Způsobilé náklady spojené s organizací studentské grantové soutěže z přiznané podpory na specifický vysokoškolský 
výzkum 57.418,- Kč 

Převod do fondu účelově určených prostředků 0,- Kč 

 

Seznam projektů Studentské grantové soutěže Filozofické fakulty v roce 2016 

ČÍSLO 

PROJEKTU ŘEŠITEL NÁZEV  

ZPŮSOBILÉ 

NÁKLADY 

(projektu 

z dotace) 

POČET ČLENŮ 

ŘEŠITELSKÉHO 

TÝMU, KTEŘÍ 

ČERPALI MZDOVÉ 

PROSTŘEDKY 

ZPŮSOBILÉ OSOBNÍ 

NÁKLADY 

 
DATUM 

ZAHÁJENÍ 

DATUM 
UKONČENÍ 

celkem 

z toho 

studenti celkem 

z toho 

studenti 

2101 
03 

Bláhová Marie 

Robmhapové ze Suché pány na Lichnici. 

Působení jihočeského šlechtického rodu 

na lichnickém panství, jeho význam pro 

oblast a vztah k okolní šlechtě v 16. století 

9000 

1 1 9000 9000 15.3.2016 31.12.2017 



2102 
03 

Bláhová, Hanzl, 

Karpíšek, Sturz 

České, slovenské a československé dějiny 

20. století XI. (Konference mladých 

vědeckých pracovníků) 

52500 

3 3 14220 14220 15.3.2016 31.12.2017 

2103 
03 

Císařová Barbora 

Paměť a historické vědomí 

československých Židů v Izraeli po roce 

1948 

56844 

2 1 55344 54000 15.3.2016 31.12.2017 

2104 
03 

Doová Lenka 

 

William Cecil a jeho vize jednotné 

Británie. Politické a náboženské důsledky 

anglo-skotské personální unie 

 

62455 

1 1 60390 60390 15.3.2016 31.12.2017 

2105 
03 

Drábek Václav 

Účast Kostků z Postupic v bojích s Řádem 

německých rytířů a jejich polské 

diplomatické mise 

32738 

2 1 32739 29405 15.3.2016 31.12.2017 

2106 
03 

Felcman Ondřej 

Východní Čechy a volby do zastupitelských 

orgánů v letech 1919–1992  
36800 

4 3 18412 15724 15.3.2016 31.12.2017 

2107 
03 

Fišerová Barbora 

Demografické trendy a život 

vysokomýtských měšťanů v 17. století (K 

možnostem společného výzkumu 

měšťanských matrik, testamentů a 

svatebních smluv) 

 

 

 

 

12620 

1 1 11877 11877 15.3.2016 31.12.2017 

2108 
03 

Karpíšek Jaromír 

Proměna vlastnictví zemědělské půdy a 

vývoj rozlohy zemědělských závodů na 

Novobydžovsku v období kolektivizace 

13344 

1 1 3049 3049 15.3.2016 31.12.2017 



1949–1959 s vlivem na proměnu 

zemědělské kulturní krajiny. 

2109 
03 

Musilová Dana 

Ženská nucená práce v českých zemích 

1939–1945.  
38995 

1 1 5000 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2110 
03 

Plachá Pavla 

České vězeňkyně v koncentračním táboře 

Ravensbrück 1939-1945 a vězeňské 

kategorie 

10725 

1 1 10725 10725 15.3.2016 31.12.2017 

2111 
03 

Ragkos Nikolaos 

 

Proměny architektonického myšlení raně 

novověké Evropy a jejich vliv na 

architekturu soudobých Čech. 

43333 

2 1 37898 34564 15.3.2016 31.12.2017 

2112 
03 

Středová Veronika 

Prostor jako kategorie historického 

myšlení, dění a poznání. 
58432 

2 1 21349 17316 15.3.2016 31.12.2017 

2113 
03 

Šandera Martin 

Zelenohorská jednota (1465-1479) 

 

 

 

 

37796 

2 1 7688 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2114 
03 

Těthalová 

Markéta Tzv. Krysličkova teroristická skupina 
36795 

2 1 14923 13579 15.3.2016 31.12.2017 

2115 
03 

Beran, Vojtíšková 

Česká společnost v pozdním středověku a 

v době předbělohorské 
128542 

8 6 38607 30542 15.3.2016 31.12.2017 

2116 
03 

Čechák Petr 

 

Studentská archeologická konference: 

Výjimečnost v každodennosti 

 

 

24300 

5 5 11000 11000 15.3.2016 31.12.2017 



 

 

2117 
03 

Droberjar Eduard 

Jevíčko a Malá Haná v době 

markomanských válek 
90624 

16 15 36754 32049 15.3.2016 31.12.2017 

2118 
03 

Thér Richard 

Archeometrické studium importů a 

inovací v technologii keramiky v době 

železné   

 

 

 

 

79000 

1 1 3000 3000 15.3.2016 31.12.2017 

2119 
03 

Trefný Martin 

Nejnovější nálezy hrobů halštatské 

společenské elity v Čechách 
98640 

1 1 2500 2500 15.3.2016 31.12.2017 

2120 
03 

Trefný Martin 

Tarquinie a zázemí města. Mapování 

městského okolí s využitím 

nedestruktivních metod. 

 

 

 

 

 

175210 

6 6 100599 100599 15.3.2016 31.12.2017 

2121 
03 

Daneš Jaroslav Eurípidés a válka 56510 
2 1 6016 4000 15.3.2016 31.12.2017 

2122 
03 

Drnovcová 

Michaela 

Morální status lidského embrya vzhledem 

k modernímu výzkumu kmenových buněk 
19143 

2 1 6344 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2123 
03 

Jaroš Filip 

Fenomén tělesnosti: přírodovědec jakožto 

tělesná vnímající bytost  
56869 

2 1 9172 5838 15.3.2016 31.12.2017 



2124 
03 

Koreň Ladislav 

Kooperativní aspekty v lidské komunikaci, 

kognici a cítění  
140510 

6 3 60426 50425 15.3.2016 31.12.2017 

2125 
03 

Paleček Martin 

Uganda: Sen o Zemi kněze Jana (Misijní 

činnost v Ugandě, její vliv na politiku a 

utopie amerických kulturních válek). 

74243 

2 1 8334 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2126 
03 

Vásquez Fernando 

Intuice a odbornost v experimentální 

filozofii 
11000 

1 1 5000 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2127 
03 

Bílek Jaroslav 

 

Příčiny volební (dis)kontinuity vládnoucí 

strany v semi-demokratických režimech 

Latinské Ameriky mezi lety 1990-2015. 

 

25392 

2 1 7688 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2128 
03 

Dočekalová Pavla 

Slovenská národní strana a gender 

 
14498 

1 1 3000 3000 15.3.2016 31.12.2017 

2129 
03 

Fiala Vlastimil 

Komparativní analýza stranické legislativy 

v Africe (návazný dvouletý projekt) 
151632 

4 3 28033 21000 15.3.2016 31.12.2017 

2130 
03 

Prouza Jan 

 

Vnitrostátní konflikty v subsaharské Africe 

 

 

 

86000 

4 3 29033 25000 15.3.2016 31.12.2017 

2131 
03 

Špičanová Lenka 

 

Výzkum latinskoamerické politiky II 

 

 

 

287301 

3 3 66372 66372 15.3.2016 31.12.2017 



2132 
03 

Bolom-Kotari 

Martina 

Neznámé prameny. Zpřístupnění a 

interpretace sfragistických, heraldických a 

kodikologických pramenů. 

 

 

 

 

88542 

3 2 24501 20468 15.3.2016 31.12.2017 

2133 
03 

Kolda Jindřich 

Úřad abatyše benediktinek od sv. Jiří na 

Pražském hradě v 17. a 18. století 
19142 

2 1 12672 9338 15.3.2016 31.12.2017 

2134 
03 

Tvrdá Kateřina 

Heinrich Eduard Herz (1785-1849). Příběh 

židovského cukrovarníka 
42803 

2 1 35904 32570 15.3.2016 31.12.2017 

2135 
03 

Vojtíšková Jana Východní Čechy v době 16. – 18. století 41478 
7 6 24398 20365 15.3.2016 31.12.2017 

2136 
03 

Zouhar Jakub 

 

P. Ignác Světecký OP (1719-1791) a jeho 

cesta do Říma roku 1777 

199388 

4 2 17604 15588 15.3.2016 31.12.2017 

2137 
03 

Janda Martin 

Urbář panství Polná-Přibyslav z roku 1636 

(Diplomaticko-paleografický rozbor a 

edice pramene) 

16336 

2 1 8334 5000 15.3.2016 31.12.2017 

2138 
03 

Tošner Michal 

 
Analýza populismu v českém politickém 
prostředí v kontextu migrační krize  
 

48333 

2 1 8334 5000 15.3.2016 31.12.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



KONFERENCE 
 
 
 
České, slovenské a československé dějiny 20. století XI. 

Jedenáctý ročník konference České, slovenské a československé dějiny se uskutečnil ve dnech 30. a 31. března 2016. Se svými příspěvky vystoupilo celkem 62 účastníků, 
kteří přijeli jak z domácích i zahraničních univerzit, tak i z různých vědeckých institucí (Slovenská akademie věd, Univerzita Karlova nebo univerzity v Mnichově atd.). Více 
než jedna čtvrtina historiků pocházela ze zahraničí, což podtrhuje mezinárodní charakter konference. Tradičně přijelo nejvíce zahraničních účastníku ze Slovenska, letošního 
ročníku konference se však zúčastnily aktivně i zástupkyně z Vídeňské univerzity. O dobrém renomé konference svědčí také účast pasivních posluchačů nejen z řad studentů 
Univerzity Hradec Králové, ale i z jiných univerzit (např. Univerzity Karlovy v Praze a dalších) a také zájemců o historii z řad široké veřejnosti. K odborným kritickým 
komentářům a vedení diskusí bylo pozváno 19 renomovaných historiků z předních českých a slovenských vědeckých a pedagogických pracovišť.  Publikačním výstupem 
konference je kolektivní monografie.  
 

Studentská archeologická konference: Výjimečnost v každodennosti  

Jednodenní archeologická studentská konference Výjimečnost v každodennosti se uskutečnila 14. června 2016. Účastníci prezentovali 14 příspěvků z období pravěku, 
středověku i novověku. Kromě studentů oboru archeologie na UHK vystoupili rovněž studenti z jiných univerzit či jiných oborů. Mezi přispěvateli byli rovněž archeologové 
Muzea východních Čech v Hradci Králové. První ročník konference měl mezi účastníky příznivý ohlas. 
 
 
Studentská grantová soutěž Filozofické fakulty na využití prostředků specifického výzkumu v roce 2016 se řídila výnosem děkanky 02/2016. 

 

Publikační výstupy předkládané do RIVu jako výsledky studentských projektů: 

B – odborná kniha         7 výsledků  

C – kapitola v odborné knize      4 výsledky   

D – článek ve sborníku        3 výsledky 

J – článek v odborném periodiku      30 výsledků  

 

S podporou prostředků na specifický vysokoškolský výzkum vznikají: 20 disertačních prací, 0 rigorózní práce a 14 diplomových prací. 



 
 
 
 
Do kategorie excelence lze zařadit: 
 
Středová Veronika, Bekera Matěj, Barešová Lucie: Prostor jako kategorie historického myšlení, dění a poznání. 

Význam projektu spočívá jednak v jeho samotném zaměření na jednu z klíčových historických kategorií – prostor a jednak v pokusu o aplikaci této kategorie na konkrétní 

témata. Tato aplikace je dílem spoluřešitelů, tedy studentů, a představuje jeden z klíčových výstupů projektu. Projekt významným způsobem podporuje samostatnou 

badatelskou činnost studentů a nabízí jim možnost publikovat první vědecké práce již během studia. Je rovněž dobrým příkladem, jak lze se studenty pracovat již na 

pregraduálním stupni studia a vést je k badatelské činnosti a k publikování.  

 
Dočekalová Pavla, Schmiedl Martin: Slovenská národní strana a gender. 
 
Postavení žen v politických stranách a formulování „ženské“ politiky patří v poslední době k interdisciplinárním tématům, jejichž společným jmenovatelem je aplikace 

kategorie gender. S touto kategorií pracuje rovněž projekt Slovenská národní strana a gender. Volba této strany má ještě jeden rozměr, který není v projektu zmíněný, nicméně 

je velmi důležitý. Ideologie a politika Slovenské národní strany programově navazuje na stranu se stejným názvem, která vznikla ve druhé polovině 19. století k hájení národních 

zájmů formujícího se moderního slovenského národa. Do dnešní doby si přinesla rovněž tradici ženské organizace se signifikantním názvem Marína. Právě zkoumání činnosti 

této organizace a jejích aktivistek může v mnohém osvětlit působení genderu nejen ve Slovenské národní straně, ale vytvořit předpoklady pro zkoumání jiných populistických 

radikálně pravicových stran. 

Kolda Jindřich: Úřad abatyše benediktinek od sv. Jiří na Pražském hradě v 17. a 18. Století.  

Projekt se týká nejstaršího kláštera na našem území, má mimořádný význam, byť se zabývá mladšími dějinami kláštera (raný novověk). Badatelská práce významně přispívá 

k poznání dějin nejen kláštera samotného, ale též života ženských řádů v raném novověku, což je téma v české historiografii zpracované zatím pouze okrajově. Téma je 

zajímavé též z hlediska postavení ženy-šlechtičny ve sledovaném období, neboť vysoké funkce v klášteře byly svěřovány příslušnicím vyšší či vysoké šlechty. 

 

Thér Richard, Mangel Tomáš, Holbová Tereza, Pleska Miroslav: Archeometrické studium importů a inovací v technologii keramiky v době železné. 

Projekt koncepčně navázal na dosavadní výzkumnou činnost autorského týmu. Ta vychází z aplikace teoretických přístupů ke studiu hrnčířského řemesla na archeologické 

prameny. V rámci studia technologie keramiky doby železné byla v aktuálním projektu rozvinuta dvě témata: (a) technologie výzdoby antických malovaných váz a (b) studium 

vazeb mezi archeologickými keramickými soubory a výskytem hrnčířských pecí v době laténské. Projekt má velký význam zejména z hlediska skutečnosti, že archeometrické 



studie řecké malované keramiky provádí tým jako první v republice. Stejně tak studium prostorového vztahu keramiky, nalezené v okolí hrnčířských pecí nebylo ještě detailněji 

řešeno. 

 

 

Bolom-Kotari Martina, Simandl Jan, Menclová Anna: Neznámé prameny. Zpřístupnění a interpretace sfragistických, heraldických a kodikologických pramenů. 

Projekt zpracovával tři různé typy atraktivních historických pramenů v časovém rozsahu od 15. do počátku 19. století. Každý člen řešitelského týmu se zabýval vlastním 

specifickým tématem, a to vybraným okruhem moravských novověkých pečetí, novověkým modlitebním rukopisným knihám Čech a Moravy a neznámým erbovníkem 

z  anglického prostředí 15. století. Společným jmenovatelem badatelského zájmu řešitelského týmu bylo zpřístupnění neznámých, nebo málo známých a badatelsky dosud 

dostatečně nevyužitých pramenů z okruhu pomocných věd historických. Cílem projektu bylo vytypované prameny analyzovat a formou přednášek a odborných studií výsledky 

výzkumu interpretovat a zpřístupnit české i zahraniční odborné veřejnosti. 

 

 


